МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИИ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ»
(ГУАП)

ПРИКАЗ
ГУЯП

о е. н.

lllllllllllllllllll
Об утверждении Положения о Студенческом спортивном клубе ГУАП

В целях повышения эффективности и гибкости обеспечения

образовательной деятельности Университета, выполнения программы развития

ГУАП на 2021-2030 гг. и в соответствии с решением ученого совета ГУАП от

22.04.2025, протокол № УС-03

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести в действие новую редакцию Положения о Студенческом

спортивном клубе ГУАП (Приложение к настояш;ему Приказу).

2. Признать утратившим силу приказ ГУАП от 13.10.2021 № 05-398/21

«О внесения изменений в организационную структуру ГУАП».

3. Контроль за исполнением настояп];его приказа возложить на

проректора по воспитательной работе и молодежной политике Николаеву Л.И.

И.о. ректора В.А. Матьяш

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом ГУАП
от Сь .'Н .2025 № OS- (Sesjẑ

ПОЛОЖЕНИЕ
о Студенческом спортивном клубе ГУАП

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Студенческом спортивном клубе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет
аэрокосмического приборостроения» (далее - Положение) определяет
структуру, задачи и функции Студенческого спортивного клуба (далее - ССК)
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет
аэрокосмического приборостроения» (далее - ГУАП, Университет).

1.2. ССК является структурным подразделением ГУАП, созданным с
целью вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и спортом,
развития и популяризации профессионального и массового спорта,
физкультурно-массовых и спортивных мероприятий ГУАП.

1.3. ССК подчиняется непосредственно проректору по воспитательной
работе и молодежной политике.

1.4. В своей деятельности ССК руководствуется:
- Конституцией Российской Федерации;
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической

культуре и спорте в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной

политике в Российской Федерации»;
- Стратегией реализации молодежной политики в Российской

Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 17.08.2024 № 2233-р;

2

- Стратегией развития физической культуры и спорта в Российской
Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 3081-р;

- Планом мероприятий по реализации Стратегии развития физической
культуры и спорта Российской Федерации на период до 2030 года,
утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от
28.12.2020 №3615-р;

- Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до
2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от 29.05.2015 № 996-р;

- Концепцией подготовки спортивного резерва в Российской Федерации
до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от 17.10.2018 № 2245-р;

- приказом Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации от 23.03.2020 № 462 «Об утверждении Порядка осуш;ествления
деятельности студенческих спортивных клубов (в том числе в виде
обш;ественных объединений), не являющихся юридическими лицами»;

- Концепцией развития студенческого спорта в Российской Федерации
на период до 2025 года, утвержденной приказом Министерства спорта
Российской Федерации от 21.11.2017 № 1007;

- приказом Министерства спорта Российской Федерации № 1071,
Министерства просвещения Российской Федерации № 1031, Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации № 1708 от 29.12.2021
«Об утверждении Комплекса мер, направленньгк на создание и поддержку
деятельности школьных и студенческих спортивных клубов, а также
обеспечение 'их участия в физкультурных и спортивных мероприятиях,
проводимых школьными и студенческими спортивными лигами»;

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
- методическими рекомендациями по развитию студенческого спорта в

Российской Федерации, утвержденными Минобрнауки России 01.12.2023,
Минспортом России 05.12.2023, Минпросвещением России 04.12.2023;

- уставом ГУАП;
- приказами и распоряжениями ГУАП;
- настоящим Положением;
- иными локальными нормативными актами ГУАП.
1.5, ССК может иметь эмблему, наградную атрибутику, спортивную

форму.
1.6. ССК не является юридическим лицом.

3

2. Задачи и функции ССК

2.1. Основными задачами ССК являются;
- вовлечение обучающихся в систематические занятия физической

культурой и спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса
к укреплению здоровья;

- организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися, в том
числе обучающимися с ограниченными возможностями здоровья или
обучающимися, имеющими нарушения здоровья;

- участие обучающихся проведение спортивных соревнованиях
различного уровня среди образовательных организаций;

- формирование здорового образа жизни, гражданского и
патриотического воспитания обучающихся;

- оказание содействия обучающимся, членам спортивных сборных
команд в создании необходимых условий для эффективной организации
образовательного и тренировочного процессов.

2.2. В целях реализации основных задач ССК осуществляет следующие
функции:

- создание условий для вовлечения обучающихся в занятия физической
культурой и спортом;

- поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в
физкультурно-спортивных мероприятиях;

- разработка программы развития студенческого спорта в ГУАП;
- организация и проведение спортивных, физкультурных и

оздоровительных мероприятий;
- организация и проведение спортивных занятий в секциях, группах и

командах, комплектующихся с учетом пола, возраста, уровня физической и
спортивной подготовки, а также состояния здоровья обучающихся;

- подготовка предложений по назначению обучающимся
государственной академической стипендии в повышенном размере за особые
достижения в спортивной деятельности;

- взаимодействие с другими структурными подразделениями ГУАП и
общественными объединениями спортивной направленности;

- эффективное использование объектов спортивной инфраструктуры
ГУАП;

- формирование спортивных сборных команд по различным видам
спорта и обеспечение их участия в студенческих спортивных соревнованиях и
иных спортивных мероприятиях различного уровня;

4

- информирование обучающихся о проводимых спортивных,
физкультурных и оздоровительных мероприятиях в ГУАП, иных
образовательных организациях и общественных объединениях спортивной
направленности;

- взаимодействие с органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, органами местного самоуправления и
некоммерческими организациями по вопросам развития студенческого
спорта, участия в официальных студенческих спортивных соревнованиях;

- взаимодействие с заинтересованными партнерами и спонсорами, в том
числе в целях увеличения финансирования деятельности спортивного клуба;

- взаимодействие со спортивными федерациями, получивщими
государственную аккредитацию и целями которых является развитие одного
или нескольких видов спорта в области развития студенческого спорта.

3. Состав, структура и организация работы ССК

3.1. Структура, численность и щтатное расписание ССК утверждается
ректором по представлению проректора по воспитательной работе и
молодежной политике.

3.2. Порядок замещения должностей работников ССК устанавливается
законодательством Российской Федерации и локальными нормативными
актами ГУАП.

3.3. Обязанности работников ССК определяются должностными
инструкциями, утверждаемыми проректором по воспитательной работе и
молодежной политике.

3.4. Руководство ССК осуществляет директор, назначаемый на
должность и освобождаемый от должности ректором ГУАП по представлению
проректора по воспитательной работе и молодежной политике.

В своей деятельности директор ССК непосредственно подчиняется
проректору по воспитательной работе и молодежной политике.

Указания директора ССК по вопросам, входящим в его компетенцию,
являются обязательными для всех работников ССК.

3.5. Решение о создании, реорганизации (преобразовании),
переименовании и ликвидации ССК, принимается ректором ГУАП по
представлению проректора по воспитательной работе и молодежной политике
и объявляется приказом ректора.

3.6. Директор ССК:
3.6.1. Планирует и организует работу ССК, обеспечивает выполнение

задач и функций ССК.

5

3.6.2. Контролирует все виды деятельности ССК, осуществляемые
работниками ССК.

3.6.3. Руководит процессом повышения квалификации работников ССК.
3.6.4. Организует, обеспечивает и контролирует исполнение в ССК:
- законодательства Российской Федерации об образовании, о

физической культуре и спорте, иных нормативных правовых актов,
регламентирзтощих деятельность ССК;

- трудового законодательства, устава ГУАП, правил внутреннего
трудового распорядка ГУАП и трудовой дисциплины всеми работниками
ССК;

- приказов и иных локальных нормативных актов ГУАП;
- мероприятий по обеспечению охраны труда, техники безопасности,

противопожарной безопасности, санитарно-эпидемиологических правил и
норм в ССК.

3.6.5. Обеспечивает подбор кадров для осуществления всех видов
деятельности ССК, представляет проректору по воспитательной работе и
молодежной политике ГУАП предложения о приёме на работу, переводе и
увольнении, поощрении работников, применении к ним дисциплинарных
взысканий, об условиях труда и режиме работы ССК.

3.6.6. Проводит комплекс мероприятий по совершенствованию
материально-технического обеспечения ССК.

3.6.7. Осуществляет контроль за ведением делопроизводства и
документооборота в ССК.

3.6.8. Вносит предложения проректору по воспитательной работе и
молодежной политике ГУАП о структуре ССК, штатном расписании в
соответствии с реальным объёмом и характером выполняемых работ.

3.6.9. Разрабатывает и представляет на утверждение проректору по
воспитательной работе и молодежной политике ГУАП должностные
инструкции работников ССК, проекты локальных нормативных и
распорядительных актов.

3.6.10. Представляет проректору по воспитательной работе и
молодежной политике отчёт о проделанной работе не реже двух раз в год.

3.7. Директор ССК несёт персональную ответственность за:
- организацию и результативность деятельности ССК по выполнению

возложенных на него функций;
- организацию в ССК оперативной и качественной подготовки и

исполнения документов, ведение делопроизводства и документооборота в
соответствии с установленными требованиями;

- обеспечение сохранности имущества, закрепленного за ССК;

6

- соблюдение требований, предусмотренных пунктом 3.5,4 настоящего
Положения.

3.8. Планирование направлений деятельности и видов работ ССК
осуществляется на основе разработки:

- перспективного плана;
- плана на предстоящий год, составляемого на основе перспективного

плана работы.
Планы и отчёты о деятельности ССК разрабатываются и подписываются

директором ССК, и утверждаются проректором по воспитательной работе и
молодежной политике.

3.9. Формы организации работы ССК определяются в соответствии со
спецификой основных направлений его деятельности, а также с учетом
состояния здоровья обучающихся.

3.10. ССК взаимодействует со всеми структурными подразделениями
ГУАП для решения задач, предусмотренных настоящим Положением

3.11. Процессы и процедуры, реализуемые ССК, выполняются на основе
локальных нормативных актов и распорядительных документов ГУАП и
документируются.

Делопроизводство ССК осуществляется в соответствии с утвержденной
в ГУАП инструкцией по делопроизводству и номенклатурой дел ССК.

4. Материально-техническое обеспечение деятельности ССК

4.1. С целью развития деятельности ССК в ГУАП создаются
необходимые условия для его функционирования.

4.2. При создании ССК за ним в установленном порядке закрепляется
имущество (помещение, оборудование, инвентарь), за эффективное
использование которого несёт ответственность директор ССК.

4.3. Материально-техническое обеспечение деятельности ССК
осуществляется в порядке, предусмотренном локальными нормативными
актами ГУАП.